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Úvod

Finanční stabilita je jedním ze základních předpokladŧ správného fungování podniku a

jeho dobrého postavení na trhu. Aby byl podnik schopen obstát na současném

konkurenčním trhu, je třeba věnovat velkou pozornost nejen finančnímu řízení podniku,

ale také jeho silným a slabým stránkám. Tito činitelé mohou velmi významně ovlivnit

směr, jakým se bude společnost vyvíjet. Nedílnou součástí finančního řízení podniku je

finanční analýza, která má dŧležité postavení nejen v oblasti finančního plánování, ale

také v případě již zmíněných interních vlivŧ. Úkolem vrcholových pracovníkŧ je tedy

využít údajŧ poskytnutých finanční analýzou k poučení se z chyb v minulosti a určení

směru budoucího vývoje.

Hlavním cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy vybrané společnosti

pomocí vhodných finančních ukazatelŧ a na základě jejích výsledkŧ zhodnotit

ekonomickou situaci podniku a navrhnout možná opatření, která by bylo vhodné

v podniku aplikovat. Dalším rovněž velmi dŧležitým cílem je analyzovat podnikatelské

prostředí, ve kterém podnik pŧsobí a zhodnotit jeho postavení na trhu. Úkolem této

práce je také přiblížení výše zmíněné problematiky prostřednictvím rešerše odborné

literatury.

V první kapitole je stručně charakterizován podnik OZ BRÁZDA, s. r. o., který byl pro

zpracování dané práce zvolen. Je zde přiblížen nejen historický vývoj, ale také chod

uvnitř podniku. Druhá kapitola je zaměřena na analýzu prostředí. Zde jsou nejprve

popsány jednotlivé prvky okolí pŧsobící na podnik. Některé pŧsobí na podnik výrazněji

(ekonomické okolí), jiné méně výrazně (technologické okolí). Součástí této kapitoly je

také Porterova analýza pěti konkurenčních sil, jež je nejprve stručně charakterizována a

poté aplikována přímo na společnost OZ BRÁZDA, s. r. o. Třetí kapitola je výhradě

teoretická. Tato kapitola nejprve obecně charakterizuje finanční analýzu, definuje její

účel a cíl. Následně jsou zde představeny zdroje finanční analýzy a požadavky, které

jsou na ně kladeny. Poslední část této kapitoly seznamuje s uživateli finanční analýzy a

jejich konkrétními cíli. Metody finanční analýzy jsou obsaženy v kapitole čtvrté. V ní

jsou představeny dvě základní kategorie, a to metody elementární a metody vyšší. Tato

práce se již následně zabývá pouze metodami elementárními, které jsou zde detailněji

rozebrány a prakticky aplikovány na vybraný podnik. Finanční analýza je provedena za

celé období existence společnosti, konkrétně za období 2009 – 2012. Pátá kapitola
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nejprve hodnotí tržní postavení podniku a na základě výsledkŧ finanční analýzy je zde

následně zhodnocena finanční situace podniku. V závěru této kapitoly jsou vyzdviženy

největší nedostatky zjištěné finanční analýzou. Těm je věnována převládající část

následující kapitoly. V šesté kapitole jsou navržena možná opatření, která by bylo

vhodné v podniku aplikovat ať už nyní nebo i v budoucnu. Největší množství daných

opatření se týká cizích zdrojŧ podniku, které mají ve společnosti příliš velký podíl a

zpŧsobují tak nepříznivý vývoj většiny ukazatelŧ.
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1 Charakteristika společnosti OZ BRÁZDA, s. r. o.

Společnost OZ BRÁZDA s. r. o. se zabývá distribucí ovoce a zeleniny. V podobě

právnické osoby se objevila na trhu v roce 2009, ale její kořeny sahají až do roku 1999,

kdy svou činnost zahájila fyzická osoba Jaroslav Brázda – ovoce zelenina. (Dvorský,

2013)

Prioritou podniku je naprostá spokojenost odběratelŧ, které se snaží dosahovat

dodávkami pouze kvalitního a čerstvého ovoce i zeleniny, ale také přizpŧsobením se

požadavkŧm zákazníkŧ. (OZ BRÁZDA, online, 2013)

Manipulaci a skladování provádí společnost v pronajatých prostorách o rozměrech přes

2000 m
2
. OZ BRÁZDA, s. r. o. provádí distribuci veškerého sortimentu prostřednictvím

vlastního vozového parku. (OZ BRÁZDA, online, 2013)

Zákazníky společnosti jsou především velkoobchodní prodejny, prodejny potravin,

nemocnice, hotely a jídelny výhradně na území České republiky, především v Praze a

okolí. Zboží společnost odebírá nejen od tuzemských, ale také zahraničních dodavatelŧ.

(OZ BRÁZDA, online, 2013)

1.1 Základní údaje o společnosti

Obchodní firma: OZ BRÁZDA, s. r. o.

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Identifikační číslo: 28496132

Datum zápisu: 1. 1. 2009

Sídlo: Práčská 1885, 106 00 Praha 10

Základní kapitál: 200 000 Kč

(Obchodní rejstřík, online, 2013)

1.2 Historie společnosti

V roce 1999 vznikla fyzická osoba Jaroslav Brázda – ovoce zelenina, která se na

počátku své existence orientovala pouze na stánkový prodej. Postupem času se na trhu

začala objevovat silná konkurence, proto se od roku 2006 začala společnost zabývat

velkoobchodní činností, aby mohla snížit ceny a obstát v konkurenčním boji. (Dvorský,

2013)
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V roce 2009 byla zapsána do obchodního rejstříku společnost Abiz, s. r. o., která po

roce fungování změnila svou obchodní firmu na OZ BRÁZDA, s. r. o., jelikož jméno

Brázda již mělo na trhu své renomé. (Dvorský, 2013)

V současné době oba podniky fungují, spolupracují a provádějí mezi sebou obchodní

operace. Většinu zakázek vyřizuje společnost OZ BRÁZDA, s. r. o. (Dvorský, 2013)

1.3 Zaměstnanci

Zpočátku docházelo k nákupu zboží a jeho okamžitému prodeji. Zboží bylo dopravními

prostředky dodavatele dovezeno přímo k odběrateli, nebylo tedy třeba žádných

skladových prostor, žádných dopravních prostředkŧ a tudíž ani zaměstnancŧ. Veškeré

potřebné služby včetně vedení účetnictví byly dodávány externími subjekty. (Dvorský,

2013)

K 1. lednu 2011 pracovalo ve společnosti již 6 zaměstnancŧ na hlavní pracovní poměr a

11 zaměstnancŧ na dohodu o provedení práce. V současné době podnik zaměstnává 27

zaměstnancŧ na hlavní pracovní poměr a 10 dalších na dohodu o provedení práce.

Ti pracují ve třech hlavních úsecích (ekonomický úsek, doprava, sklad), na jejichž chod

dohlíží ředitel společnosti. (Dvorský, 2013)

Organizační schéma podniku je zobrazeno v příloze A.

1.4 Vozový park

OZ BRÁZDA, s. r. o. vlastní vozový park, prostřednictvím něhož distribuuje zboží

svým zákazníkŧm. První automobil byl pořízen v březnu roku 2010. K tomuto

okamžiku společnost vlastní celkem 16 automobilŧ, z nichž je 6 pořízeno na úvěr, a

ostatní jsou financovány z vlastních zdrojŧ. (Dvorský, 2013)
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2 Analýza okolí podniku a jeho postavení na trhu

„Okolím podniku rozumíme vše, co je za pomyslnými hranicemi podniku jako sociálně

ekonomického systému a čím je podnik ovlivňován a co případně sám může ovlivnit.“

(Synek, 2010, str. 15)

2.1 Analýza okolí podniku

Každý podnik je svým okolím velmi silně ovlivňován, na druhé straně vliv podniku na

své okolí je téměř mizivý. (Skálová, 2010)

Aby bylo možné přistupovat k okolí podniku analyticky, je nezbytné vymezit jeho

prvky. Ty mohou být následující (Synek, 2010):

 geografické,

 sociální,

 politické a právní,

 ekonomické,

 ekologické,

 technologické,

 etické,

 kulturně historické.

V následujícím textu budou vybrané prvky aplikovány na podnik OZ BRÁZDA, s. r. o..

2.1.1 Geografické okolí

Jednou ze základních otázek při zakládání podniku je jeho umístění, které má hlavní

podíl na určení logistiky podniku. (Synek, 2010)

Společnost OZ BRÁZDA, s. r. o. sídlí v Praze. Zde se nacházejí také veškeré její

skladové prostory. Toto umístění je pro podnik velmi výhodné, jelikož Praha je schopna

zajistit společnosti dostatek odběratelŧ a jak již bylo zmíněno v předešlé kapitole,


[…]


2. Změna stavu zásob vlastní výroby 0 0 0 0

3. Aktivace 0 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 14 2 773 15 746 28 075

1. Spotřeba materiálu a energie 0 93 2 479 5 195

2. Služby 14 2 680 13 267 22 880

Přidaná hodnota - 14 1 534 6 540 8 358

C. Osobní náklady 0 0 3 615 5 119

1. Mzdové náklady 0 0 3 040 3 921

2. Odměny členŧm orgánu společnosti a

družstva
0 0 0 0

3. Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
0 0 395 957

4. Sociální náklady 0 0 180 241

D. Daně a poplatky 7 9 66 111

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného

majetku
0 69 656 1 379

III. Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálů
0 0 0 35

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 0 0 0

2. Tržby z prodeje materiálu 0 0 0 35

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodob.

Majetku a materiálu
0 0 0 0

1. Zŧstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku
0 0 0 0

2. Prodaný materiál 0 0 0 0

G. Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti a komplexních

nákladů příštích období

0 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 0 0 89 165

H. Ostatní provozní náklady 0 11 158 288

Položka
Období

2009 2010 2011 2012

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření - 21 1 445 2 134 1 661

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a

podílů
0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku
0 0 0 0

1. Výnosy z podílŧ v ovládaných a řízených

osobách a v účetních jednotkách pod

podstatným vlivem

0 0 0 0

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných

papírŧ a podílŧ
0 0 0 0

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku
0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního

majetku
0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a

derivátů
0 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a

derivátů
0 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných

položek ve finanční oblasti
0 0 0 0

X. Výnosové úroky 0 0 0 0

N. Nákladové úroky 0 0 50 58

XI. Ostatní finanční výnosy 0 3 75 133

O. Ostatní finanční náklady 2 9 230 130

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření - 2 - 6 - 205 - 55

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0 256 428 430

1. – splatná 0 256 428 430

2. – odložená 0 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost - 23 1 183 1 501 1 606

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0 46

Položka
Období

2009 2010 2011 2012

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0

1. - splatná 0 0 0 0

2. - odložená 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 - 46

T. Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům (+/-)
0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
- 23 1 183 1 501 1 130

**** Výsledek hospodaření před zdaněním - 23 1 439 1 929 1 560

Abstrakt

FRANKOVÁ, Lucie. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 71 s., 2013

Klíčová slova: analýza okolí podniku, finanční analýza, horizontální a vertikální

analýza, analýza poměrových ukazatelŧ

Tato práce byla vytvořena s cílem provedení analýzy prostředí a finanční analýzy

podniku OZ BRÁZDA, s. r. o., následným zhodnocením jeho ekonomické situace a

stanovením zlepšujících opatření. Nejprve je krátce charakterizován podnik, který byl

pro tuto práci zvolen. Následuje vymezení prvkŧ okolí podniku a provedení Porterovy

analýzy pěti konkurenčních sil. Součástí práce je také finanční analýza, která

prostřednictvím vybraných finančních ukazatelŧ informuje o ekonomické situaci

podniku. Na základě výsledkŧ provedené analýzy je ekonomická situace zhodnocena a

jsou stanoveny návrhy na zlepšení zjištěných nedostatkŧ, které se týkají zejména změn

v oblasti krátkodobých závazkŧ.
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Abstract

FRANKOVÁ, Lucie. Evaluation of the economic situation of the company. Bachelor

Paper. Pilsen: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 71 p., 2012

Key Words: business environment analysis, financial analysis, horizontal and vertical

analysis, analysis of financial ratios

This thesis was created with the aim to perform business environment analysis and

financial analysis of OZ BRÁZDA CO. Ltd. with following evaluation of its economic

situation and determination improvement measures. Firstly there is concisely

characterizing the whole company which was chosen for this thesis. Then follows the

determination of environmental elements of the company which and realization of the

Porter´s five forces model. The part of his thesis is financial analysis which informs

about economic situation of the company with help of financial ratios. Economic

situation is evaluated on the basis of results of performed analysis and are made

proposals for improvement of recognized deficiencies are made which concerned

especially changes in the sphere of short-term liabilities.