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Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Yvona Holečková' Ph.D.

zČv v P|zni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|aďptáce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénipráce (skladba vět' gramatika)
F) Formálni zpracovétni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm:l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Bakalářská práce splnila předepsané zadání. Jejím cílem bylo zhodnocení ekonomické situace
prostřednictvím finanění ana|ýzy oZBrázda s. r. o. Jedná se o standardní práci. Formální stránka i
věcná v souladu s pracemi obdobného typu. Práce svým zaměřením' rozsahem i pojetím představuje
kvalitní bakalářskou práci, jeji závěry a doporučení mohou bý pro oZBržada s. r. o. přínosné. kladně
Bakalářka prokéaa|a předpoklady úspěšně se uplatnit ve studovaném oboru, ale i potenciál k dalšímu
odbomému a vědeckému růstu.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studenky Lucie
Frankové k obhajobě před státní komisí.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaký plyne závěr z Porterovy analýzy pro podnik?

V Plzni, dne 20. 5. l3
Ů",ňil

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
''Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
'). Stnrenc zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracýte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otivky a připomínky kbližšímu lysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rczeznéni originálu).